
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 385 del 22/03/2021

Questo lunedì 22 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE NELL'AMBITO
DELL'ATTIVITA' 5.1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE ATTIVITA' PRODUTTIVE
2012-2015 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE PER
LA COMPETITIVITA' DEL TERRITORIO. - APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROGETTI AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 15

Struttura proponente:

GPG/2021/373 del 11/03/2021Proposta:

SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA
SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Morena Diazzi

pagina 1 di 20



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  83  del  25
luglio  2012,  con  cui  sono  stati  approvati  il  “Programma
Regionale  per  la  Ricerca  Industriale,  l’Innovazione  e  il
Trasferimento Tecnologico” e il “Programma Regionale Attività
Produttive 2012-2015”;

 il  Programma  Operativo  5  “Sviluppo  Territoriale  e
Attrattività” del Programma Triennale Attività Produttive, e
in particolare l’attività 5.1 “Sostegno allo sviluppo delle
infrastrutture per la competitività e per il territorio”;

 la L.R. 23 dicembre 2016, n.25 “Disposizioni collegate alla
Legge regionale di stabilità per il 2017”, ed in particolare
l’art. 27 che ha previsto la proroga del programma triennale
per le attività produttive 2012-2015 fino ad approvazione di
nuovo programma;

 la  propria  deliberazione  n.  1357  del  12/10/2020  avente  ad
oggetto “Invito a presentare le manifestazioni di interesse
nell’ambito dell’attività 5.1 del programma Triennale attività
produttive  2012-2015  “Sostegno  allo  Sviluppo  delle
infrastrutture per la competitività del territorio”

 la  propria  deliberazione  n.  1726  del  23/11/2020  avente  ad
oggetto  “Integrazioni  e  modifiche  all’invito  a  presentare
proposte per il rafforzamento delle infrastrutture a sostegno
della competitività e dello Sviluppo territoriale” Azione 5.1
“Sostegno  allo  sviluppo  delle  infrastrutture  per  la
competitività e per il territorio” del Programma Regionale
Attività Produttive 2012-2015;

 la  propria  deliberazione  n.345  del  15/03/2021  avente  ad
oggetto: “Assegnazioni a destinazione vincolata per il mancato
uso  alternativo  del  territorio  e  di  quote  non  accertate
nell’esercizio  precedente  di  fondi  statali  e  comunitari.
Variazione di bilancio”;

Visti inoltre:

 il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  di  cui  alla
deliberazione  n.  72  dell'11  settembre  2013  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione;

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”
e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  111/2021  avente  per  oggetto
“Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2021-2023;

 il Regolamento UE 651/2014 della Commissione del 17 giugno
2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108
del Trattato;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

-  la  Comunicazione  C(2020)7127  final,  con  la  quale  è  stata
adottato  la  quarta  modifica  del  Temporary  Framework,  che
proroga  le  disposizioni  del  quadro  temporaneo  per  altri  sei
mesi, fino al 30 giugno 2021, ad eccezione di quelle relative
alle  misure  di  ricapitalizzazione  che  vengono  prorogate  per
ulteriori  tre  mesi  fino  al  30  settembre  2021  estendendo,
inoltre,  ulteriormente  le  tipologie  di  aiuti  di  Stato
ammissibili;

- la Comunicazione della Commissione C 2021/C 34/06, che ha
prorogato  ulteriormente  al  31  dicembre  2021  il  Quadro  delle
misure di aiuto (sia quelle in scadenza al 30 giugno 2021, sia
quelle per la ricapitalizzazione la cui scadenza era fissata al
30 settembre 2021;

- il regime quadro di cui agli articoli da 54 a 61 del Decreto-
Legge  n.  34/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea,
convertito con modifiche dalla Legge n. 77 del 17 luglio 2020,
così  come  modificato  dal  comma  627  (Regime  temporaneo  degli
Aiuti di Stato) art. 1 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178
(Legge di Bilancio 2021);

Viste altresì:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

 la  propria  Deliberazione  n.  1649/2020  “ACCORDO  SULLA
RIPROGRAMMAZIONE DEI PROGRAMMI OPERATIVI DEI FONDI STRUTTURALI
2014-2020 PER CONTRASTO ALL' EMERGENZA COVID-19 TRA IL GOVERNO
E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N. 856/2020. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.;

 la L.R. 29/12/2020, n. 11 “Disposizioni collegate alla legge
regionale di stabilità per il 2021”;

 la  legge  regionale  n.  12  del  29  dicembre  2020  recante
“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione
2021-2023 (legge di stabilità regionale 2021)”;

 la  legge  regionale  n.  13  del  29  dicembre  2020  recante
“Bilancio di previsione della Regione Emilia Romagna 2021-
2023”;  la legge regionale 15 novembre 2001,

 la propria deliberazione n. 2004 del 28 dicembre 2020 avente
ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Considerato che:

pagina 3 di 20



-  in  riscontro  al  sopracitato  Invito  approvato  con  propria
deliberazione n. 1357 del 12/10/2020 e ss.mm.ii., sono pervenute
nei  termini  previsti  le  proposte  progettuali  riportate
all’allegato 1, parte integrante della presente deliberazione;

- con determinazione n. 674 del 19/01/2021 del Direttore della
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa, si è provveduto a costituire: 

 un  gruppo  istruttorio  di  verifica  dell’ammissibilità
delle domande presentate sotto il profilo dei requisiti
formali e sostanziali;

 un nucleo di valutazione con il compito di valutare i
progetti presentati sotto il profilo della ammissibilità
sostanziale  e  del  rispetto  dei  criteri  previsti
nell’Invito,  al  fine  di  determinare  l’ordine  di
graduatoria  dei  progetti  presentati,  e l’entità  del
contributo regionale concedibile per i progetti valutati
ammissibili  a  finanziamento  e  del  regime  di  aiuti  di
individuato;

- l’istruttoria formale ha avuto come esito l’ammissione alla fase
di valutazione di merito del nucleo di tutte le domande pervenute
riportate  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

- le risultanze dell’attività valutativa espletata dal Nucleo di
valutazione,  per  quanto  attiene  al  merito  dei  progetti,  sono
contemplate nei verbali delle sedute tenute in data 28/01/2021,
9/02/2021,15/02/2021  e  10/03/2021,  trattenuti  agli  atti  del
Servizio competente;

- le risultanze dell’attività valutativa del Nucleo sono riportate
negli allegati n. 2 e n. 3, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione:

- con riferimento all’allegato n. 2 sono riportati i progetti
che hanno ricevuto un punteggio non inferiore a 36 che, ai
sensi  del  paragrafo  13  dell’Invito  approvato  con  la
sopracitata  deliberazione  n.1357  del  12/10/2020,  sono
considerati ammissibili a finanziamento;

-  con  riferimento  all’  allegato  n.  3  sono  riportati  i
progetti che hanno ricevuto punteggio inferiore a 36 che ai
sensi  del  paragrafo  13  dell’Invito  approvato  con  la
sopracitata  deliberazione  n.1357  del  12/10/2020,  non  sono
ammissibili a finanziamento;

- sono inoltre indicati nello stesso allegato i progetti che
non  hanno  superato  la  valutazione  dei  criteri  di
ammissibilità sostanziale indicati con la dicitura “NA – Non
ammissibili” perché presentano un giudizio negativo in uno o
più dei tre criteri di ammissibilità sostanziale previsti dal
bando;

- il Nucleo di valutazione, in relazione a quanto indicato
nella delibera di Giunta Regionale n. 1726 del 23/11/2020, ha

pagina 4 di 20



individuato nel Temporary Framework il regime di aiuti più
coerente per le proposte progettuali presentate;

Preso  atto  che,  sulla  base  delle  considerazioni  sopra
esposte, il nucleo di valutazione ha definito la graduatoria
dei  progetti  presentati,  con  i  rispettivi  punteggi,  come
riportato all’allegato n. 2 parte integrante della presente
determinazione;

 Rilevato che:

- successivamente all’ individuazione nel Temporary Framework del
regime di aiuti più coerente per le proposte progettuali ammesse e
alla  elaborazione  della  graduatoria  da  parte  del  Nucleo  di
Valutazione  sopracitato,  sono  stati  effettuati  dai  competenti
uffici regionali gli appositi necessari controlli nella banca dati
“RNA Aiuti di stato” e che pertanto il contributo spettante è
stato rimodulato in seguito al controllo sugli aiuti ricevuti dai
soggetti  proponenti  nell’ambito  della   sezione  3.1  “Aiuti  di
importo  limitato”  della  Comunicazione  della  Commissione  “Quadro
temporaneo  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” del 19.03.2020
(G.U. del 20.03.2020) e successive modificazioni, nell’ambito del
regime  autorizzato  SA.  57021.  e  successive  modificazioni  e
integrazioni” che prevede un aiuto massimo complessivo concedibile
di 800.000,00;

Rilevato  inoltre  che,  a  seguito  delle  verifiche  e  per  le
motivazioni di cui sopra, i contributi approvati dal Nucleo di
Valutazione  sono  stati  ridotti  al  massimo  concedibile  per  i
progetti  presentati  da:  VULCAFLEX  SPA  (contributo  massimo
concedibile pari a € 603.615,56) e FONDAZIONE DEMOCENTER per il
progetto “Potenziamento del Biomedical Village: nuovi spazi per il
supporto  alla  realizzazione  di  prodotti  e  servizi  in  ambito
Medtech per le imprese e start up” (contributo massimo concedibile
pari a € 761.210,95) 

Ritenuto pertanto:

- di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili (allegato
n. 2) e l’elenco dei progetti non ammissibili (allegato n. 3) a
contributo regionale, il relativo budget di spesa e la quota di
contributo  spettante  a  ciascun  progetto  ammesso  (ridefinito  a
seguito  delle  verifiche  sugli  Aiuti  di  Stato  di  cui  sopra)nel
plafond previsto nell’ambito della sezione 3.1 “Aiuti di importo
limitato” della Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo
per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell’economia
nell’attuale  emergenza  del  COVID-19”  del  19.03.2020  riportata
all’allegato n. 2 parte integrante della presente deliberazione;

-  di  disporre  che  per  il  finanziamento  dei  progetti  con  un
punteggio pari e superiore a 36, la copertura complessiva di €
9.974.190,22 è prevista nell'ambito della Missione 14 Programma 3
del bilancio 2021-2023;
-   di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del  dirigente
competente  per  materia  gli  adempimenti  necessari  per  la
concessione  dei  contributi  in  relazione  al  regime  di  Temporary

pagina 5 di 20



Framework, la concessione del contributo e la relativa assunzione
di spesa a carico del bilancio regionale nel limite delle risorse
disponibili,  la  liquidazione  degli  stessi  e  la  richiesta  di
emissione  dei  relativi  titoli  di  pagamento,  la  sottoscrizione
delle  convenzioni  e  gli  altri  provvedimenti  previsti  dalla
normativa vigente che si rendessero necessari;

Richiamate:

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia", e successive modifiche;

-  la  determinazione  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  n.  4  del  7/7/2011,
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e
successivo aggiornamento;

-  la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  "Disposizioni
ordinamentali  in materia  di pubblica  amministrazione", ed  in
particolare  l'art.  11  "Codice  unico  di  progetto  degli
investimenti pubblici";

Viste:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni e integrazioni;

 il  D.  Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” esucc.mod.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 2416/2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e
successive modifiche;

 n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  2013/2020  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità  amministrative
dell'ente per il conseguimento degli obiettivi del Programma di
mandato, per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027
e  primo  adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell'IBACN”;

 n.  2018  del  28  dicembre  2020  ad  oggetto  “Affidamento
degli incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n.  3  del  5  gennaio  2021  “Proroga  della  nomina  del
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione
Appaltante  (RASA)  e  nomina  del  Responsabile  per  la  Transizione

pagina 6 di 20



Digitale Regionale”;

Richiamate inoltre: 

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relativa  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

 la determinazione dirigenziale n. 23213 del 30-12-2020
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  degli  incarichi
dirigenziali in scadenza”;

Dato atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico e Green
economy, Lavoro, Formazione;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  dell’istruttoria  formale
svolta dal gruppo istruttorio, che ha ammesso alla fase di
valutazione di merito del nucleo tutte le domande pervenute
riportate  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale
della  presente  deliberazione,  e  di  prendere  atto  della
valutazione di merito effettuata dal Nucleo di valutazione,
istituito  con  determinazione  dirigenziale  n.  674  del
19/01/2021,  in  ordine  ai  progetti  presentati  a  valere
sull’”Invito a presentare proposte per il consolidamento e il
rafforzamento  delle  strutture  a  sostegno  della  promozione
imprenditoriale”  in  attuazione  dell’attività  5.1  del
Programma Regionale Attività Produttive 2012-2015, approvato
con propria deliberazione n. 1357 del 12/10/2020 e ss.mm.ii.;

2. di  prendere  atto  delle  risultanze  delle  verifiche
successivamente effettuate dai competenti uffici in materia
di Aiuti di Stato;

3. di approvare la graduatoria, riportata all’allegato n. 2 –
progetti  ammissibili,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione, delle proposte progettuali sottoposte
alla valutazione di merito del nucleo e ritenute ammissibili;

4. di approvare l’elenco, riportato all’allegato n. 3 – progetti
non  ammissibili,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione, delle proposte progettuali sottoposte
alla  valutazione  di  merito  del  nucleo  e  ritenute  non
ammissibili;

pagina 7 di 20



5. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del  dirigente
competente  per  materia  gli  adempimenti  necessari  per  la
concessione  dei  contributi  in  relazione  al  regime  di
Temporary   Framework,  la  concessione  del  contributo  e  la
relativa assunzione di spesa a carico del bilancio regionale
nel limite delle risorse disponibili, la liquidazione dello
stesso e la richiesta di emissione dei relativi titoli di
pagamento, la sottoscrizione delle convenzioni e gli altri
provvedimenti  previsti  dalla  normativa  vigente  che  si
rendessero necessari;

6. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
http://imprese.regione.emilia-romagna.it ;

7. di disporre infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  33  del  2013  e
ss.mm.ii..

pagina 8 di 20



 

1 

 

ALLEGATO n. 1 – PROGETTI PERVENUTI 

PROTOCOLLO SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO 

1° parte Prot. 11.12.2020.0820892                     

2° parte Prot. 11.12.2020.0820962                

3° parte Prot.11.12.2020.0821034 

Soleia S.p.a.,Comune di Argenta, Azienda Unità 

Sanitaria Locale di Ferrara 

Argenta I-Care innovazione sociale come acceleratore d'impresa e infrastruttura 

territoriale: il ripensamento delle farmacie nella quarta rivoluzione industriale 

Prot. 14/12/2020.0823201.E Kilowatt Soc Coop SERRA MADRE 

Prot. 14/12/2020.0824106.E Comune di Bondeno La Fabbrica del Borgo 

 

Prot. 14.12.2020.0824446.E 

Comune di Novafeltria VALPHARMARECCHIA: Presidio di Ricerca, incubatore di impresa e 

coworking 

Prot. 14/12/2020.0824501.E Comune di Ravenna, Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna 

AMBIENTE ENERGIA MARE: POTENZIAMENTO E COMPLETAMENTO 

DEL CENTRO DI RICERCA DI MARINA 

DI RAVENNA 

 Prot. 14/12/2020.0825059.E COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI, Cercal 

Spa consortile 

Tech4Fashion Hub - Incubatore di startup innovative nel campo della moda e ICT 

Prot. 15/12/2020.0825817.E 

integrazioni 15/12/2020.0827065.E 

Fondazione Iret Implementazione strumentale ai fini della migliore compliance con i requisiti 

richiesti dal regolatorio e della sicurezza degli operatori (anche in relazione alla 

pandemia Covid-19) 

Prot. 15/12/2020.0826126.E Fondazione Rei DIGITAL AUTOMATION LAB – FABBRICA DEL FUTURO 4.0 

Prot.15/12/2020.0826202.E IL SENTIERO INTERNATIONAL CAMPUS 

SRL 

I.nnovation B.iomaterial H.ub 

Prot.14.12.2020.0825203.E                          Comune Piacenza; Politecnico di Milano sede di 

Piacenza, Università Cattolica del Sacro Cuore 

sede di Piacenza 

Piacenzup! 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 20



 

2 

 

Prot.15/12/2020.0827008.E COMUNE CESENA Riqualificazione di un immobile di proprietà comunale in zona Stazione 

Ferroviaria da destinare a incubatore d’impresa 

Prot.15/12/2020.0827029.E DML SPA DML ECO SAVING 4.0 

 Prot.15/12/2020.0827071.E VULCAFLEX SPA Green economy: progettazione e realizzazione di un laboratorio di prova per 

materiali plastici ecosostenibili destinati al settore automotive, packaging, 

arredamento ed altri settori minori - Nextethic Lab 

Prot.15/12/2020.0827369.E IN.TE.SA SPA SacmiTech Digital Lab 

Prot.15/12/2020.0827403.E Comune di Tresignana HUB C.A.LE.FO. Creatività Arte Lezioni e Formazione 

Prot.15/12/2020.0827538.E UNIVERSITA' DI FERRARA Realizzazione infrastrutturale di “Industry 4.0 Innovation Hub” del Tecnopolo di 

Ferrara 

Prot.15/12/2020.0827425.E Fores Engineering Srl 2H2FORLAB - Laboratorio regionale per una filiera dell’idrogeno sostenibile 

Prot.15/12/2020.0828397.E LAIRT SRL LAIRT LAB - realizzazione di una infrastruttura per progetti collaborativi di 

ricerca su materie plastiche evolute 

Prot. 15/12/2020.0828451.E CNR - CONSIGLIO NAZIONALE RICERCHE; 

Mister Smart Innovation s.c.r.l; Proambiente S.c.r.l 

Digital CorNeR 

Prot. 15/12/2020.0828432.E Romagna Tech S.C.P.A. Laboratorio di Eco Design e Prototipazione ( LED & PRO) 

Prot.15/12/2020. 828453.E FONDAZIONE DEMOCENTER Potenziamento del Biomedical Village: nuovi spazi per il supporto alla 

realizzazione di prodotti e servizi in ambito Medtech per le imprese e start up 

Prot. 15/12/2020.0828456.E GENCOM SRL; T -Station Academy Impresa  

Sociale srl  

T-STATION: Tecnologia e Sociale per la comunità 

Prot. 15.12.2020.0828457.E  AESS European Transition Academy 

Prot.15/12/2020.0828458.E O.S.CARD SRL Innovation Boxes Emilia - Romagna (I.B.E.R.) 

pagina 10 di 20



 

3 

 

Prot.15/12/2020.0828459.E FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE, Comune 

di Modena 

Il Parco dell’Automotive – realizzazione di spazi per l'incubazione, 

l'accelerazione e la crescita di start-up del settore Automotive e Mobilità 

Prot.15/12/2020.0828461.E SOCIALCITIES SRL ARCADIA 

Prot. 15/12/2020.0828462.E COMPOSITI SRL I materiali compositi per la crescita e l’evoluzione nei settori Aeronautico, 

Aerospaziale e della Difesa 

Prot.15/12/2020.0828463.E MPDA CREATIVE HUB - Centro polifunzionale della filiera Musica, Cultura e 

Creatività in Emilia Romagna 

Prot.15/12/2020.0828464.E MECS SRL DATA MATRIX DELLA MECCANICA STRUMENTALE 

1° parte Prot. 15/12/2020.0828465.E           

2° parte Prot. 15/12/2020.0828466.E 

Golden Ash Tree srl, Fin Technology Capital 

partners spa 

Acceleratore di imprese FT CUBE 

Prot.15/12/2020.0828467.E Fondazione per L'Innovazione Urbana; open Event 

srl 

Bologna Attiva - Officina metropolitana per il nuovo lavoro, il mutualismo e 

l’economia collaborativa 

1° parte  Prot. 16.12.2020.0828839.E 

2° parte Prot. 16.12.2020.0828855.E 

CERTIMAC, Ravenna Holding Spa REVAMP – Infrastruttura di Ricerca industrialE e innoVazione per la sicurezza 

e la qualità degli Ambienti di vita, la sicurezza dei Materiali, la sostenibilità di 

prodotto e di Processo 

 

pagina 11 di 20



   

1 

 

ALLEGATO n. 2 – PROGETTI AMMISSIBILI 

PROTOCOLLO 
SOGGETTO 

PROPONENTE 
TITOLO PROGETTO 

PUNTE

GGIO 

INVESTIMENTO 

PRESENTATO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE 

Prot. 14/12/2020.0823201.E Kilowatt Soc Coop SERRA MADRE 45 € 941.850,00 € 753.480,00 € 753.480,00 

Prot.15/12/2020.0828463.E MPDA CREATIVE HUB - Centro 

polifunzionale della filiera 

Musica, Cultura e Creatività in 

Emilia Romagna 

42 € 655.755,76 € 450.000,00 € 450.000,00 

Prot. 15/12/2020.0826126.E Fondazione Rei DIGITAL AUTOMATION 

LAB – FABBRICA DEL 

FUTURO 4.0 

41 € 741.750,00 € 593.400,00 € 593.400,00 

Prot. 14/12/2020.0824501.E Comune di 

Ravenna, Alma 

Mater Studiorum 

Università di 

Bologna 

AMBIENTE ENERGIA 

MARE: POTENZIAMENTO 

E COMPLETAMENTO DEL 

CENTRO DI RICERCA DI 

MARINA 

40 € 527.390,00 € 421.912,00 € 421.912,00 

Prot.15/12/2020.0827008.E COMUNE 

CESENA 

Riqualificazione di un 

immobile di proprietà 

comunale in zona Stazione 

Ferroviaria da destinare a 

incubatore d’impresa 

40 € 1.575.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 20



   

2 

 

Prot.15/12/2020.0828459.E FONDAZIONE 

DEMOCENTER

-SIPE, Comune 

di Modena 

Il Parco dell’Automotive – 

realizzazione di spazi per 

l'incubazione, l'accelerazione e 

la crescita di start-up del 

settore Automotive e Mobilità 

40 € 3.617.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 

 

Prot. 14.12.2020.0824446.E 

Comune di 

Novafeltria 

VALPHARMARECCHIA: 

Presidio di Ricerca, incubatore di 

impresa e coworking 

39 € 999.350,00 € 799.480,00 € 799.480,00 

 Prot. 14/12/2020.0825059.E COMUNE DI 

SAN MAURO 

PASCOLI, 

Cercal Spa 

consortile 

Tech4Fashion Hub - 

Incubatore di startup 

innovative nel campo della 

moda e ICT 

39 € 310.500,00 € 248.400,00 € 248.400,00 

Prot. 14/12/2020.0824106.E Comune di 

Bondeno 

La Fabbrica del Borgo 38 € 139.972,25 € 122.000,00 € 111.977,80* 

Prot.15/12/2020.0826202.E IL SENTIERO 

INTERNATION

AL CAMPUS 

SRL 

I.nnovation B.iomaterial H.ub 38 € 1.335.150,00 € 479.970,00 € 479.970,00 

Prot.15/12/2020.0827369.E IN.TE.SA SPA SacmiTech Digital Lab 38 € 702.995,00 € 562.396,00 € 562.396,00 

Prot.15/12/2020.0827403.E Comune di 

Tresignana 

HUB C.A.LE.FO. Creatività 

Arte Lezioni e Formazione 

38 € 100.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 

pagina 13 di 20



   

3 

 

 Prot.15/12/2020.0827071.E VULCAFLEX 

SPA 

Green economy: progettazione 

e realizzazione di un 

laboratorio di prova per 

materiali plastici ecosostenibili 

destinati al settore automotive, 

packaging, arredamento ed 

altri settori minori - Nextethic 

Lab 

37 € 1.533.756,84 € 800.000,00 € 603.615,56** 

Prot.15/12/2020.0827425.E Fores 

Engineering Srl 

2H2FORLAB - Laboratorio 

regionale per una filiera 

dell’idrogeno sostenibile 

37 € 460.000,00 € 368.000,00 € 368.000,00 

Prot.15/12/2020. 828453.E FONDAZIONE 

DEMOCENTER 

Potenziamento del Biomedical 

Village: nuovi spazi per il 

supporto alla realizzazione di 

prodotti e servizi in ambito 

Medtech per le imprese e start 

up 

37 € 1.000.000,00 € 800.000,00 € 761.210,95** 

Prot. 15/12/2020.0825817.E 

integrazioni 15/12/2020.0827065.E 

Fondazione Iret Implementazione strumentale ai 

fini della migliore compliance con 

i requisiti richiesti dal regolatorio 

e della sicurezza degli operatori 

36 € 172.500,00 € 138.000,00 € 138.000,00 

pagina 14 di 20



   

4 

 

(anche in relazione alla pandemia 

Covid-19) 

Prot.15/12/2020.0827538.E UNIVERSITA' DI 

FERRARA 

Realizzazione infrastrutturale di 

“Industry 4.0 Innovation Hub” del 

Tecnopolo di Ferrara 

36 € 324.684,89 € 259.747,91 € 259.747,91 

Prot. 15/12/2020.0828432.E Romagna Tech 

S.C.P.A. 

Laboratorio di Eco Design e 

Prototipazione ( LED & PRO) 

36 € 178.250,00 € 142.600,00 € 142.600,00 

Prot.15/12/2020.0828467.E Fondazione per 

L'Innovazione 

Urbana; open 

Event srl 

Bologna Attiva - Officina 

metropolitana per il nuovo lavoro, 

il mutualismo e l’economia 

collaborativa 

36 € 1.258.804,00 € 885.842,00 € 800.000,00* 

1° parte  Prot. 16.12.2020.0828839.E 

2° parte Prot. 16.12.2020.0828855.E 

CERTIMAC, 

Ravenna Holding 

Spa 

REVAMP – Infrastruttura di 

Ricerca industrialE e 

innoVazione per la sicurezza e la 

qualità degli Ambienti di vita, la 

sicurezza dei Materiali, la 

sostenibilità di prodotto e di 

Processo 

36 € 2.140.147,20 € 800.000,00 € 800.000,00 

TOTALE CONTRIBUTI AMMISSIBILI € 9.974.190,22 

 

* Contributo ridefinito in sede di valutazione.    

** Contributo ridefinito in seguito alle verifiche dei massimali previsti dalla sezione 3.1 del TF. 

pagina 15 di 20



 

1 

 

ALLEGATO n. 3 – PROGETTI NON AMMISSIBILI 

PROTOCOLLO SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 

1° parte Prot. 11.12.2020.0820892                     

2° parte Prot. 11.12.2020.0820962                

3° parte Prot.11.12.2020.0821034 

Soleia S.p.a.,Comune di Argenta, 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara 

Argenta I-Care innovazione sociale come 

acceleratore d'impresa e infrastruttura territoriale: il 

ripensamento delle farmacie nella quarta 

rivoluzione industriale 

22 

Prot.14.12.2020.0825203.E                          Comune Piacenza; Politecnico di Milano 

sede di Piacenza, Università Cattolica del 

Sacro Cuore sede di Piacenza 

Piacenzup! 32 

Prot.15/12/2020.0827029.E DML SPA DML ECO SAVING 4.0 NA 

Prot.15/12/2020.0828397.E LAIRT SRL LAIRT LAB - realizzazione di una infrastruttura per 

progetti collaborativi di ricerca su materie plastiche 

evolute 

33 

Prot. 15/12/2020.0828451.E CNR - CONSIGLIO NAZIONALE 

RICERCHE; Mister Smart Innovation 

s.c.r.l; Proambiente S.c.r.l 

Digital CorNeR 26 

Prot. 15/12/2020.0828456.E GENCOM SRL; T -Station Academy 

Impresa  

Sociale srl  

T-STATION: Tecnologia e Sociale per la comunità NA 

Prot. 15.12.2020.0828457.E  AESS European Transition Academy NA 

Prot.15/12/2020.0828458.E O.S.CARD SRL Innovation Boxes Emilia - Romagna (I.B.E.R.) NA 

Prot.15/12/2020.0828461.E SOCIALCITIES SRL ARCADIA NA 

Allegato parte integrante - 3

pagina 16 di 20



 

2 

 

Prot. 15/12/2020.0828462.E COMPOSITI SRL I materiali compositi per la crescita e l’evoluzione 

nei settori Aeronautico, Aerospaziale e della Difesa 

NA 

Prot.15/12/2020.0828464.E MECS SRL DATA MATRIX DELLA MECCANICA 

STRUMENTALE 

NA 

1° parte Prot. 15/12/2020.0828465.E           

2° parte Prot. 15/12/2020.0828466.E 

Golden Ash Tree srl, Fin Technology 

Capital partners spa 

Acceleratore di imprese FT CUBE NA 

 

pagina 17 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/373

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/373

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 20



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 385 del 22/03/2021

Seduta Num. 15

pagina 20 di 20


